
 
 

 
 

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО  
 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  СЕВАСТОПОЛЯ   

ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

« 21 » марта  2017 г.                                                                                 № 20 - ПМА                                                                                
 
 
Об утверждении проекта муниципальной программы «Развитие 

благоустройства на территории внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ                    

на 2017 год» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом города Севастополя  
от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе 
Севастополе»,  постановлением Правительства Севастополя от 16 марта 2017 г. 
№ 208 – ПП «Об утверждении  Порядка предоставления и расходования 
субвенций из бюджета города Севастополя бюджетам внутригородских 
муниципальных образований города Севастополя для реализации 
отдельных государственных полномочий по выполнению мероприятий 
в сфере благоустройства», Уставом внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ,  
принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа 
от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ», постановлением местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ от 14 июня 2016 г. № 32-ПМА «Об утверждении Положения о 
порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных 
программ внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ», с целью проведения предварительного 
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Развитие 
 



благоустройства на территории внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год», местная 
администрация внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить проект муниципальной программы «Развитие благоустройства 

на территории внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» (далее – проект 
муниципальной программы) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Провести предварительное общественное обсуждение проекта 
муниципальной программы путем размещения его на информационном стенде 
органов местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ.  

3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы местной администрации внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ (Ю.В. Иванченко). 

 
 
 
Глава внутригородского муниципального образования,      
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                    А.Ю. Ярусов



Приложение  
к постановлению местной администрации 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ   
от 21 марта 2017 г. № 20-ПМА        

  
 

ПРОЕКТ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Муниципальная программа  

«Развитие благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 

муниципальный округ на 2017 год» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Севастополь 
2017 г. 

  



ПАСПОРТ   
муниципальной программы 

 «Развитие благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский 

муниципальный округ на 2017 год» 
 

1. Ответственный 
исполнитель  
программы 

Местная администрация внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ  

2. Соисполнители 
программы 

нет 

3. Участники программы нет   
4. Подпрограммы 

программы 
нет 

5. Программно-
целевые 
инструменты 

 

нет 

6. Цели программы Повышение уровня благоустройства 
территории внутригородского муниципального 
образования, создание комфортных условий 
для жизни, работы и отдыха жителей и гостей 

7. Задачи  
программы 

1) Реализация мероприятий по санитарной 
очистке; 
2) Реализация мероприятий по удалению 
твердых коммунальных отходов, в т. ч. с мест 
несанкционированных и бесхозных свалок, и по 
их транспортировке для утилизации; 
3) Реализация мероприятий по созданию, 
содержанию зеленых насаждений, обеспечению 
ухода за ними; 
4) Реализация мероприятий по созданию, 
приобретению, установке, текущему ремонту и 
реконструкции элементов благоустройства; 
5) Реализация мероприятий по обустройству 
площадок для установки контейнеров для сбора 
твердых коммунальных отходов; 
6)   Обеспечение и реализация мероприятий по 
обустройству и ремонту тротуаров (включая 
твердое покрытие парков, скверов, бульваров); 
7)   Реализация мероприятий по обустройству 
и содержанию спортивных и детских игровых 
площадок (комплексов); 
8)  Обеспечение и реализация мероприятий по 
ремонту и содержанию внутриквартальных 
дорог; 

  



  9) Обеспечение и реализация мероприятий по 
демонтажу, перемещению, хранению и 
утилизации незаконно (самовольно) размещенных 
на земельных участках объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства (в том 
числе нестационарных торговых объектов) 

8. Целевые индикаторы 
и показатели 
программы 

1) Площадь убираемой территории (м2); 
2) Ликвидация несанкционированных 
складирований отходов (м3); 
3) Площадь создания, содержания зеленых 
насаждений (м2); 
4) Количество закупленных и установленных 
элементов благоустройства (шт.); 
5) Количество обустроенных контейнерных 
площадок (шт.); 
6) Площадь отремонтированных тротуаров (м2); 
7) Количество обустроенных спортивных 
площадок (шт.); 
8) Площадь отремонтированных 
внутриквартальных дорог (м2); 
9) Количество демонтированных объектов (шт.) 

9. Этапы и сроки 
реализации 

 

2017 год 
(с 1 апреля 2017 г. по 31 декабря 2017 г.) 
 10. Объем бюджетных 

ассигнований 
программы (с 
расшифровкой объемов 
бюджетных 
ассигнований по годам) 

Общий объем финансирования Программы 
2017 год - 23177,1 тыс. руб.,  
 
в том числе:  
бюджет города Севастополя (средства субвенции) 
2017 год - 23177,1 тыс. руб. 

11. Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы и 
показатели 
эффективности 

1) Улучшение уровня благоустройства и 
санитарного состояния территории 
внутригородского муниципального образования; 
2) Увеличение количества и качества созданных 
площадей зелёных насаждений в муниципальном 
образовании;  
3) Сокращение количества несанкционированных 
складирований отходов; 
4) Увеличение количества элементов 
благоустройства;  
5) Увеличение количества обустроенных 
контейнерных площадок; 
6) Увеличение количества обустроенных 
спортивных и детских игровых площадок 
(комплексов); 
 



  7) Уменьшения количества незаконно 
(самовольно) размещенных на земельных 
участках объектов, не являющихся объектами 
капитального строительства (в том числе 
нестационарных торговых объектов); 
8) Увеличение площади отремонтированных 
внутриквартальных дорог и тротуаров 

 

 
  



1. Общая характеристика фактического состояния сферы 
реализации муниципальной программы, основные проблемы и прогноз ее 

развития 
 

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым 
условием для стабилизации и подъема экономики внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ (далее – внутригородское муниципальное образование). Повышение 
уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в 
социально-экономическом развитии внутригородского муниципального 
образования и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Уровень благоустройства территории внутригородского муниципального 
образования не обеспечивает удовлетворение современных требований, 
предъявляемых жителями и гостями.  

Некоторые нарекания вызывают благоустройство и санитарное состояние 
территории внутригородского муниципального образования, наличие 
несанкционированных и бесхозных свалок. Отмечается недостаточное 
количество элементов благоустройства, обустроенных площадок для установки 
контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов. Недостаточным 
является также количество зеленых насаждений, спортивных и детских 
игровых площадок (комплексов). Не менее остро стоят проблемы обеспечения 
и реализации на надлежащем уровне мероприятий по ремонту и содержанию 
внутриквартальных дорог, обустройству и ремонту тротуаров. По-прежнему 
серьезную озабоченность вызывает наличие незаконно (самовольно) 
размещенных на земельных участках объектов (в том числе нестационарных 
торговых объектов). 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение 
действующего законодательства со стороны юридических и физических лиц, 
введение новых современных требований к благоустройству и содержанию 
территорий, недостаточное финансирование мероприятий в предыдущие годы, 
отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 
обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 
До настоящего времени благоустройство территории внутригородского 
муниципального образования осуществлялось по отдельным видам работ, без 
взаимной увязки. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 
производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 
организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 
групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей и т.д.  

Важнейшей задачей органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования является формирование и обеспечение среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения. Для обеспечения 
комплексного благоустройства территории внутригородского муниципального 
образования разработана муниципальная программа «Развитие благоустройства 
на территории внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» (далее – 



Программа). Плановая реализация мероприятий Программы позволит 
достигнуть вышеперечисленных задач и надлежащего эстетического состояния 
территории внутригородского муниципального образования. 

 
2. Приоритеты, цели и задачи Программы 

 
Цель программы: 
- повышение уровня благоустройства территории внутригородского 

муниципального образования, создание комфортных условий для жизни, 
работы и отдыха жителей и гостей. 

Задачи Программы: 
- реализация мероприятий по санитарной очистке; 
- реализация мероприятий по удалению твердых коммунальных отходов, 

в т. ч. с мест несанкционированных и бесхозных свалок, и по их 
транспортировке для утилизации; 

- реализация мероприятий по созданию, содержанию зеленых 
насаждений, обеспечению ухода за ними; 

- реализация мероприятий по созданию, приобретению, установке, 
текущему ремонту и реконструкции элементов благоустройства; 

- реализация мероприятий по обустройству площадок для установки 
контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов; 

- обеспечение и реализация мероприятий по обустройству и ремонту 
тротуаров; 

- реализация мероприятий по обустройству и содержанию спортивных и 
детских игровых площадок (комплексов); 

- обеспечение и реализация мероприятий по ремонту и содержанию 
внутриквартальных дорог; 

- обеспечение и реализация мероприятий по демонтажу, перемещению, 
хранению и утилизации незаконно (самовольно) размещенных на земельных 
участках объектов, не являющихся объектами капитального строительства (в 
том числе нестационарных торговых объектов). 

 
3. Перечень мероприятий Программы, индикаторы ее выполнения 

 
Перечень мероприятий Программы, индикаторов ее выполнения 

планируемые результаты реализации представлены в приложениях № № 1, 2, 4 к 
Программе.  

 
4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы  
 
На реализацию Программы на 2017 год планируется направить 

23 177,1 тыс. руб. Программа реализуется за счет предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета города Севастополя бюджету 
внутригородского муниципального образования города Севастополя 



Гагаринский муниципальный округ в форме субвенций (далее – местный 
бюджет, субвенции) на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере благоустройства. 

Поступившие в местный бюджет из бюджета города Севастополя 
субвенции расходуются в соответствии с целями и условиями 
их предоставления на исполнение расходных обязательств внутригородского 
муниципального образования, возникающих при выполнении отдельных 
государственных полномочий города Севастополя, переданных органам 
местного самоуправления в городе Севастополе. 

Финансовые средства на осуществление переданных полномочий 
расходуются на проведение следующих мероприятий: 

 
1) по санитарной очистке территории внутригородского муниципального 

образования; 
2) по удалению твердых коммунальных отходов, в том числе с мест 

несанкционированных и бесхозных свалок, и мероприятия по их 
транспортировке для утилизации; 

3) по созданию, содержанию зеленых насаждений, обеспечению ухода за 
ними; 

4) по созданию, приобретению, установке, текущему ремонту 
и реконструкции элементов благоустройства; 

5) по обустройству площадок для установки контейнеров для сбора 
твердых коммунальных отходов; 

6) по обустройству и ремонту тротуаров (включая твердое покрытие 
парков, скверов, бульваров); 

7) по обустройству и содержанию спортивных и детских игровых 
площадок (комплексов); 

8)   по ремонту и содержанию внутриквартальных дорог; 
9) по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации незаконно 

(самовольно) размещенных на земельных участках объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства (в том числе нестационарных торговых 
объектов). 

Распределение субвенции из бюджета города Севастополя местному 
бюджету на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
благоустройства в 2017 году по каждому виду мероприятий утверждено 
Приложением № 2 к постановлению Правительства Севастополя  
от 16 марта 2017 г. № 208-ПП «Об утверждении Порядка предоставления и 
расходования субвенций из бюджета города Севастополя бюджетам 
внутригородских муниципальных образований города Севастополя для 
реализации отдельных государственных полномочий по выполнению 
мероприятий в сфере благоустройства». 

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено 
в приложении № 3.  

Главным распорядителем средств Программы является местная 
администрация внутригородского муниципального образования города 



Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – местная 
администрация). 

 
5. Сроки и этапы реализации Программы 

 
Реализация программы рассчитано на период 2017 года (с 1 апреля 2017 г. 

по 31 декабря 2017 г.) 
 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 
Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, 

вытекает из ожидаемых в ходе её реализации результатов. Реализация 
мероприятий Программы позволит создать благоприятные условия для жизни 
работы и отдыха жителей и гостей внутригородского муниципального 
образования. 

Совокупность мероприятий, предложенных в Программе, направлена на: 
- улучшение уровня благоустройства и санитарного состояния 

территории внутригородского муниципального образования; 
- увеличение количества и качества созданных площадей зелёных 

насаждений в муниципальном образовании;  
- сокращение количества несанкционированных складирований отходов; 
- увеличение количества элементов благоустройства;  
- увеличение количества обустроенных контейнерных площадок; 
- увеличение количества обустроенных спортивных и детских игровых 

площадок (комплексов); 
- увеличение площади отремонтированных внутриквартальных дорог и 

тротуаров; 
- уменьшения количества незаконно (самовольно) размещенных на 

земельных участках объектов, не являющихся объектами капитального 
строительства (в том числе нестационарных торговых объектов). 

Социальная эффективность Программы направлена на: 
- формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 

проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 
дворовых территорий, территорий общего пользования, выполнение 
требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по 
устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при 
осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные 
условия жизнедеятельности человека.  

Экономическая эффективность Программы основана на: 
- повышении эффективности расходования бюджетных средств в 

вопросах благоустройства. 
 
 
 

 



7. Оценка эффективности реализации Программы 
 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с целью 

выявления реального соотношения достигаемых в ходе реализации 
Программы результатов и связанных с ее реализацией затрат, оптимизации 
управления муниципальными финансами, перераспределения финансовых 
ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращения 
малоэффективных и необоснованных бюджетных расходов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 
проводится в соответствии с пунктом 55 - 60 «Положения о порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ» от 14 июня 2016 г. № 32-ПМА «Об 
утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ внутригородского  муниципального 
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» и 
планируемых результатов реализации программы (приложение № 4). 

 
 
 

Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации                                                                А.Ю. Ярусов 

 



 

Приложение № 1  
к муниципальной программе «Развитие 
благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

 
 

Сведения  
o показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие благоустройства на территории внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 
 

№ 
п/п Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) (наименование) 

Едини- 
ца 

измере- 
ния 

Значения показателей 
Отношение 

значения 
показателя 
последнего    

года 
реализации 

Программы к 
отчетному к 

отчетному (%) 

отчетный 
год 

текущий год 
2017 

очередной 
год 

2018 
 

первый год 
планового 
периода 

 

второй год 
планового 
периода 

третий 
год 

планово-
го 

периода 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие благоустройства на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

 

1 

Цель: Повышение уровня 
благоустройства территории 
внутригородского 
муниципального образования, 
создание комфортных условий 
для жизни, работы и отдыха 
жителей и гостей 

- - - - - - - - - 

2 Задачи: 
 

         

2.1 Реализация мероприятий по 
санитарной очистке Площадь убираемой территории м2 - 47 550 - - - - - 



 

№ 
п/п Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) (наименование) 

Едини- 
ца 

измере- 
ния 

Значения показателей 
Отношение 

значения 
показателя 
последнего    

года 
реализации 

Программы к 
отчетному к 

отчетному (%) 

отчетный 
год 

текущий год 
2017 

очередной 
год 

2018 
 

первый год 
планового 
периода 

 

второй год 
планового 
периода 

третий 
год 

планово-
го 

периода 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2 

Реализация мероприятий по 
удалению твердых 
коммунальных отходов, в т. ч. с 
мест несанкционированных и 
бесхозных свалок, и 
мероприятий по их 
транспортировке для утилизации 

Ликвидация несанкционированных 
складирований отходов м3 - 10 921 - - - - - 

2.3 

Реализация мероприятий по 
созданию, содержанию зеленых 
насаждений, обеспечению ухода 
за ними 

Площадь создания, содержания 
зеленых насаждений м2 - 43525 - - - - - 

2.4 

Реализация мероприятий по 
созданию, приобретению, 
установке, текущему ремонту и 
реконструкции элементов 
благоустройства 

Количество закупленных и 
установленных элементов 

благоустройства 
шт. - 30 - - - - - 

2.5 

Реализация мероприятий по 
обустройству площадок для 
установки контейнеров для 
сбора твердых коммунальных 
отходов 

Количество обустроенных 
контейнерных площадок шт. - 8 - - - - - 

2.6 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по обустройству и 
ремонту тротуаров (включая 
твердое покрытие парков, 
скверов, бульваров) 

Площадь отремонтированных тротуаров м2 - 30 - - - - - 



 

№ 
п/п Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) (наименование) 

Едини- 
ца 

измере- 
ния 

Значения показателей 
Отношение 

значения 
показателя 
последнего    

года 
реализации 

Программы к 
отчетному к 

отчетному (%) 

отчетный 
год 

текущий год 
2017 

очередной 
год 

2018 
 

первый год 
планового 
периода 

 

второй год 
планового 
периода 

третий 
год 

планово-
го 

периода 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.7 

Реализация мероприятий по 
обустройству и содержанию 
спортивных и детских игровых 
площадок (комплексов) 

Количество обустроенных 
спортивных площадок шт. - 3 - - - - - 

2.8 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по ремонту и 
содержанию внутриквартальных 
дорог 

Площадь отремонтированных 
внутриквартальных дорог м2 - 1 250 - - - - - 

2.9 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по демонтажу, 
перемещению, хранению и 
утилизации незаконно 
(самовольно) размещенных на 
земельных участках объектов, 
не являющихся объектами 
капитального строительства (в 
том числе нестационарных 
торговых объектов) 

Количество демонтированных 
объектов шт. - 250 - - - - - 

 
 

 
Глава внутригородского муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации         А.Ю. Ярусов 
  



 

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

 
Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

 
№ 
п/п 

Код целевой статьи 
расходов (КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия 

и мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 
описание) Примечание начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа «Развитие благоустройства на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

1 09 0 01 71941 
Проведение 

санитарной очистки 
территории 

Местная администрация  2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Улучшение санитарного 
состояния территорий общего 
пользования внутригородского 
муниципального образования 

- 

2 09 0 02 71941 

Удаление твердых 
коммунальных 

отходов, в т. ч. с мест 
несанкционированных 
и бесхозных свалок, и 

мероприятия по их 
транспортировке для 

утилизации 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Уменьшение количества 
несанкционированных и 
бесхозных свалок на территории 
внутригородского 
муниципального образования 

- 

3 09 0 03 71941 
Создание, содержание 
зеленых насаждений, 
обеспечение ухода за 

ними 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Увеличение площади зеленых 
зон, уход и содержание в 
надлежащем состоянии 
существующих зеленых 
насаждений на территории 
внутригородского 
муниципального образования 

- 



 

№ 
п/п 

Код целевой статьи 
расходов (КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия 

и мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 
описание) Примечание начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 09 0 04 71941 

Создание, 
приобретение, 

установка, текущий 
ремонт и 

реконструкция 
элементов 

благоустройства 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Увеличение количества 
элементов благоустройства в 
местах отдыха населения (урн, 
скамеек, навесов и т. п.) 

- 

5 09 0 05 71941 

Обустройство 
площадок для 

установки контейнеров 
для сбора твердых 

коммунальных отходов 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Увеличение количества 
обустроенных мест размещения 
контейнерных площадок на 
территории внутригородского 
муниципального образования  

- 

6 09 0 06 71941 

Обустройство и ремонт 
тротуаров (включая 
твердое покрытие 
парков, скверов, 

бульваров) 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Уменьшения площади тротуаров 
находящихся в аварийном 
состоянии на территории 
внутригородского 
муниципального образования 

- 

7 09 0 07 71941 

Обустройство и 
содержание 

спортивных и детских 
игровых площадок 

(комплексов) 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Увеличение числа спортивных и 
детских игровых площадок 
находящихся в надлежащем 
состоянии на придомовых 
территории внутригородского 
муниципального образования для 
досуга проживающих там детей 
разных возрастных групп 

- 

8 09 0 08 71941 
Ремонт и содержание 
внутриквартальных 

дорог 
Местная администрация 2017 г. 

(01.04.2017) 
2017 г. 

(31.12.2017) 

Уменьшение площади 
внутриквартальных дорог 
находящихся в аварийном 
состоянии на территории 
внутригородского 
муниципального образования 

- 



 

№ 
п/п 

Код целевой статьи 
расходов (КЦСР) 

Наименование 
основного мероприятия 

и мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники 

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 
описание) Примечание начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

9 09 0 09 71941 

Демонтаж, 
перемещение, хранение 

и утилизация 
незаконно 

(самовольно) 
размещенных на 

земельных участках 
объектов, не 

являющихся объектами 
капитального 

строительства (в том 
числе нестационарных 

торговых объектов) 

Местная администрация 2017 г. 
(01.04.2017) 

2017 г. 
(31.12.2017) 

Уменьшение количества  
незаконно (самовольно, 
установленных объектов 
некапитального строительства в 
том числе и торговых объектов 
на территории внутригородского 
муниципального образования 

  

- 

 
 
 
Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации      А.Ю. Ярусов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 3  
к муниципальной программе «Развитие 
благоустройства на территории 
внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Гагаринский 
муниципальный округ на 2017 год» 
 

 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной 
программы «Развитие благоустройства на территории внутригородского образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 
 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

основных мероприятий и мероприятий 
Статус 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Источники финансирования 
(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам 
реализации муниципальной 

программы (тыс. рублей) 
2017 год 

1 2 3 4 5 

«Развитие благоустройства на территории 
внутригородского образования города 
Севастополя Гагаринский муниципальный 
округ на 2017 год» 

Муниципальная 
программа 

Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

23 177,1 
 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  23 177,1 

Проведение санитарной очистки территории Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

1 645,2 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  1 645,2 

Удаление твердых коммунальных отходов, в т. ч. с 
мест несанкционированных и бесхозных свалок, и 
мероприятия по их транспортировке для 
утилизации 

Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

4 368,5 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  4 368,5 



 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

основных мероприятий и мероприятий 
Статус 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Источники финансирования 
(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам 
реализации муниципальной 

программы (тыс. рублей) 
2017 год 

1 2 3 4 5 

Создание, содержание зеленых насаждений, 
обеспечение ухода за ними Мероприятие Местная 

администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

1 638,3 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  1 638,3 

Создание, приобретение, установка, текущий 
ремонт и реконструкция элементов 
благоустройства 

Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

644,5 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  644,5 

Обустройство площадок для установки 
контейнеров для сбора твердых коммунальных 
отходов 

Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

1 420,3 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  1 420,3 

Обустройство и ремонт тротуаров (включая 
твердое покрытие парков, скверов, бульваров) Мероприятие Местная 

администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

86,1 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  86,1 

Обустройство и содержание спортивных и детских 
игровых площадок (комплексов) Мероприятие Местная 

администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

1 208,5 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  1 208,5 

Ремонт и содержание внутриквартальных дорог Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

5 633,8 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  5 633,8 



 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

основных мероприятий и мероприятий 
Статус 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

Источники финансирования 
(наименование источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам 
реализации муниципальной 

программы (тыс. рублей) 
2017 год 

1 2 3 4 5 
Демонтаж, перемещение, хранение и утилизация 
незаконно (самовольно) размещенных на 
земельных участках объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства (в том 
числе нестационарных торговых объектов) 

Мероприятие Местная 
администрация 

всего,  
в том числе по источникам 
финансирования 

6 531,9 

бюджет города Севастополя 
(средства субвенции)  6 531,9 

 
 
 

 

Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации  А.Ю. Ярусов 
  



 

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие 
благоустройства на территории внутригородского 
муниципального образования города Севастополя 
Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

 
 

Планируемые результаты реализации 
муниципальной программы «Развитие благоустройства на территории внутригородского образования города 

Севастополя Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 
 

№ 
п/п 

Задачи, направленные на 
достижение цели (задачи) 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение данной задачи 
(тыс. руб.) 

Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, 
характеризующие 

достижение целей и 
решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
подпрограммы 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

Средства бюджета 
(субвенции из 

бюджета города 
Севастополя) 

Другие 
источники 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа «Развитие благоустройства на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Гагаринский муниципальный округ на 2017 год» 

1 Реализация мероприятий по 
санитарной очистке 1 645,2 - 

Площадь убираемой 
территории м2 0 - 47 550 - - - 

2 

Реализация мероприятий по 
удалению твердых коммунальных 
отходов, в т. ч. с мест 
несанкционированных и бесхозных 
свалок, и мероприятий по их 
транспортировке для утилизации 

4 368,5 - 
Ликвидация 

несанкционированных 
складирований отходов 

м3 0 - 10 921 - - - 



 

№ 
п/п 

Задачи, направленные на 
достижение цели (задачи) 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение данной задачи 
(тыс. руб.) 

Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, 
характеризующие 

достижение целей и 
решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
подпрограммы 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

Средства бюджета 
(субвенции из 

бюджета города 
Севастополя) 

Другие 
источники 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3 

Реализация мероприятий по 
созданию, содержанию зеленых 
насаждений, обеспечению ухода за 
ними 

1 638,3 - 
Площадь создания, 

содержания зеленых 
насаждений 

м2 0 - 43 525 - - - 

4 

Реализация мероприятий по 
созданию, приобретению, 
установке, текущему ремонту и 
реконструкции элементов 
благоустройства 

644,5 - 

Количество 
закупленных и 
установленных 

элементов 
благоустройства 

шт. 0 - 30 - - - 

5 

Реализация мероприятий по 
обустройству площадок для 
установки контейнеров для сбора 
твердых коммунальных отходов 

1 420,3 - 

Количество 
обустроенных 
контейнерных 

площадок 

шт. 0 - 8 - - - 

6 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по обустройству и 
ремонту тротуаров (включая 
твердое покрытие парков, скверов, 
бульваров) 

86,1 - 
Площадь 

отремонтированных 
тротуаров 

м2 0 - 30 - - - 

7 

Реализация мероприятий по 
обустройству и содержанию 
спортивных и детских игровых 
площадок (комплексов) 

1 208,5 - 
Количество 

обустроенных 
спортивных площадок 

шт. 0 - 3 - - - 

8 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по ремонту и 
содержанию внутриквартальных 
дорог 

5 633,8 - 

Площадь 
отремонтированных 
внутриквартальных 

дорог 

м2 0 - 1 250 - - - 



 

№ 
п/п 

Задачи, направленные на 
достижение цели (задачи) 

Планируемый объем 
финансирования 

на решение данной задачи 
(тыс. руб.) 

Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, 
характеризующие 

достижение целей и 
решение задач 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
подпрограммы 

Планируемое значение показателя по 
годам реализации 

Средства бюджета 
(субвенции из 

бюджета города 
Севастополя) 

Другие 
источники 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

9 

Обеспечение и реализация 
мероприятий по демонтажу, 
перемещению, хранению и 
утилизации незаконно 
(самовольно) размещенных на 
земельных участках объектов, не 
являющихся объектами 
капитального строительства (в том 
числе нестационарных торговых 
объектов) 

6 531,9 - 
Количество 

демонтированных 
объектов 

шт. 0 - 250 - - - 

 
 
 
 
Глава внутригородского муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя Совета, 
Глава местной администрации    А.Ю. Ярусов 


	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  СЕВАСТОПОЛЯ
	ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
	1. Общая характеристика фактического состояния сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы и прогноз ее развития
	2. Приоритеты, цели и задачи Программы
	3. Перечень мероприятий Программы, индикаторы ее выполнения
	4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
	5. Сроки и этапы реализации Программы
	6. Ожидаемые результаты реализации Программы
	7. Оценка эффективности реализации Программы

